Documento XXIII.
(Francesco Foscari, nota 3).
MCCCCXXVIIII, die nono julii.
Capta.
Quoniam expedit omnino dare modum et regulam habendi monetas 
argenteas que possint expendi et habere cursum in terris et districtibus 
nostria Brixiensi et Pergamensi et in aliis locis nostris, et quod monete 
forenses,  et  presertim  de  Mediolano,  in  tanta  quantitate  non 
multiplicent cum damno nostri dominii et subditorum nostrorum, ac 
etiam  faciat  pro  honore  nostro  providere  quod  monete  nostre 
principalem locum obtineant in omnibus locis nostris;
Vadit  pars;  Quod  illa  regula  seu  obbligatio  per  quam  omnes 
conducentes  sive  ementes  argentum  in  Venetiis  tenentur  ponere 
quartam  partem  in  cecham  nostram  pro  faciendo  monetas,  firma 
remaneat et observari debeant in hunc modum, videlicet: Quod de 
illo quarto quod obligatum est poni in cecham fieri debeant decetero 
infrascripte monete argentee ad cuneum seu formam que ordinabitur, 
videlicet soldi veneti ad cuneum solitum, qui sint talis ponderis quod 
intrent seu vadant libre triginta et una pro qualibet marcha argenti, et 
expendantur ad rationem soldorum centumquatuor pro ducato; Et fiat 
alia moneta que valeat duos ex dictis soldis, fiantque grossi qui valeant 
octo ex dictis soldis ad formam que ordinabitur. Et fiant per tercium, 
videlicet de unaquaque sorte tertia pars dicti quarti quod ponetur in 
cecham.  Sintque  omnes  iste  monete  eius  qualitatis  sive  sazii  et 

bonitatis cuius sunt grossi et soldi qui presentialiter cuduntur in dicta 
cecha. Debeantque omnes iste monete taliter justari et mendari, quod 
non possint trabuchari  vel viciari.  Et pro factura cuiuslibet marche 
dictarum monetarum commune nostrum,  seu  zecha nostra,  habere 
debeat  soldos  duodecim  parvorum.  —  Preterea  sit  in  libertate 
cuiuscumque, ultra dictum quartum obligatum ut supra, fieri facere ad 
ipsam cecham, de quocumque argento quod ponere volet in cecham, 
de grossis nostris solitis, qui sint illius qualitatis, bonitatis et ponderis 
cuius sunt et fiunt ad presens, ut expediri possint tam pro partibus 
Sirie quam aliter, sicut videbitur et placebit illis qui de his grossis fieri 
facere volent,  et sicut  faciunt ad presens;  et  in his  non fiat  aliqua 
innovatio.  Et  similiter  sit  in  libertate  cuiuscumque  fieri  facere  de 
suprascriptis monetis novis ultra quartum obligatum ad libitum suum 
cum condictionibus tamen suprascriptis.
De  suprascriptis  autem  tribus  sortibus  seu  qualitatibus  monetarum 
mitti debeat nunc et de tempore in tempus ad partes brixienses et 
pergamenses illa quantitas que erit expediens, in numero pecuniarum 
que de tempore in tempus mittentur pro pagis gentium nostrarum 
armigerarum,  ut  per  hunc  modum  ille  partes  nostre  fulciantur 
monetis nostris, utque ipse monete recipiant cursum debitum tam pro 
honore  quam  pro  utilitate  nostra  et  contentamento  subditorum 
nostrorum.
Et ex nunc sit captum, quod de pecuniis deputatis ad mittendum ad 
partes  brixienses  et  pergamentes  Collegium  debeat  emere  illam 
quantitatem argenti que videbitur oportuna pro dando principium et 
fieri faciendum de dictis monetis novis.
De parte 84; — de non 24; — non sinceri 24.
(Senato, Misti, reg. 57, carte 126 tergo.)

Documento XXIV.
(Francesco Foscari, nota 7).
MCCCCXLIII, die XXIII januarii (more veneto).

Cum,  ut  omnes  intelligunt  et  per  experientiam  cognoscunt,  sit 
penitus  necessarium  celerem  fieri  provisionem  circa  factum 
monetarum que hic currunt cum ignominia terre nostre, utque etiam 
illi  qui  habent et  habituri  sunt argentum in cecha intelligant quid 
agere  habent;  Vadit  pars,  quod de  cetero  de  omuibus  illis  quartis 
argenti qui sunt et ponentur in cecha nostra pro monetis conficiendis, 
stampiri  et  cuneari  debeant  solummodo soldi,  et  non  alia  moneta 
neque grossoni modo aliquo; et hoc observetur per menses sex. Qui 
quidem soldi  cunientur et stampiri  debeant ad libras  XXXIIII pro 
qualibet marcha.
Et ex nunc captum sit, quod dicti soldi et moneta nova que stampiri 
debent, nullo modo, forma vel ingenio portari seu navigari possint a 
parte maris, sub pena amissionis omnium monetarum predictarum que 
quomodolibet  reperirentur  portari  extra  contra  ordinem 
suprascriptum.
Que quidem monete sint pro medietate accusatoris, seu patroni aut 
scribe  alterius  qui  portaret  monetas  predictas,  et  alia  medietas  sit 
advocatoris  conimunis  seu  aliorum  officialium  nostrorum  quibus 
primo  fieret  conscientia.  Et  non  possit  aliquis  patronus  vel  scriba 
navium aut aliorum navigiorum nostrorum, seu alina, sit quis velit, 
portare  seu  portari  facere  extra  Venetias  a  parte  maris  de  dictis 
monetis novis,  sub pena privationis patronie et scribanie navium et 
navigiorum nostrorum per annos quinque, et amittendi totidem, pro 
pena, totius eius quod portarent. Et duret hec prohibitio monetarum 
non extrahendarum a parte maris per menses sex proxime secuturos, 
et  tunc  veniatur  ad  istud  consilium et  provideri  debeat  tam circa 
monetas extrahendas quam circa alias monetas cuniandas, sicut melius 
et utilius videbitur isti consilio.
De parte 71.
(Senato, Terra, reg. 1, carte 114 tergo.)

Documento XXV.
(Francesco Foscari, nota 11).

MCCCCXLI, die XXII februarii (more veneto).
Provisiones sapientum ad utilia.
Cum faciat  pro nostro  dominio,  hoc tempore penurie  pecuniarum 
recuperare  pecunias  per  omnem modum et  viam honestam,  et  in 
zecha  nostra  argenti  alias  fierent  parvuli sive  bagatini pro  Brixia, 
Pergamo, Verona et Vincentia sub diversis stampis secundum cursum 
locorum, qui quidem bagatini tenebant marchas octo raminis et unam 
argenti. Et quia dicti bagatini defecerunt, nunc quedam moneta ducis 
Mediolani, vocata sesini, qui desuper sunt dealbati et totum residuum 
est  ramen,  cepit  cursum per  totum territorium nostrum a  Mentio 
ultra. Et si fierent de dictis bagatinis qui tenerent marchas octo cum 
dimidia  raminis  et  dimidiam argenti,  commune nostrum maximam 
utilitatem et lucrum reciperet;
Vadit pars, Quod massarii nostri monete argenti fieri facere debeant 
de dictis bagatinis secundum solitas stampas Pergami, Brixie, Verone, 
Vincentie  et  Venetiarum,  ponendo dimidiam marcham argenti  in 
marchis  octo  cum  dimidia  raminis.  Et  ut  dicti  bagatini 
consummentur, captum sit, quod de tempore in tempus mittatur de 
parvulis  predictis  rectoribus  locorum predictorum,  qui  teneantur  et 
debeant  dare  soldos  quinque  pro  ducato  de  parvulis  predictis  in 
omnibus  solutionibus  et  subventionibus  quas  quomodolibet  facient. 
Teneanturque  dicti  rectores,  sub  pena  ducatorum  quingentorum, 
remittere nostris massariis argenti de tempore in tempus in auro vel 
argento valorem parvulorum quos recipient. Ut autem dicti parvuli 
capiant cursum, captum sit et firmiter ordinatum, quod rectores nostri 
non debeant amplius recipere,  nec permittere  quod recipiantur per 
cameras nostras usque duos menses, neque per speciales personas, dicti 
sesini,  ita  quod  totaliter  banniantur.  Et  si,  elapsis  dictis  duobus 
mensibus, aliquis expenderet dictos sesinos, perdat illos et totidem plus 
pro pena. Omnes autem pecunie que extrahentur de utilitate predicta, 
teneantur  massarii  nostri  monete  argenti  portare  nostris 
gubernatoribus  introituum  de  tempore  in  tempus  pro  solutione 
Illustris Comitis Francisci (27).
De parte 95; — de non 1; — non sinceri 3.

(Senato, Terra, reg. 1, carte 59 tergo.)

Documento XXVI.
(Francesco Foscari, note 12 e 13).
MCCCCXLII, die XXIIII maii.
Cum  pridie  captum  fuerit  in  isto  consilio,  quod  in  cecha  nostra 
argenti fiant de bagatinis pro Pergamo, Brixia, Verona et Vincentia, 
et nihil expressum sit de Padua, Tervisio, et aliis terris nostris,
Vadit  pars,  quod  massarii  nostri  monete  argenti  mittere  debeant 
Paduam, Tervisium, et ad alias terras nostras a parte terre et in Patriam 
Foriiulii, de bagatinis qui expenduntur in dictis locis, factis ad ligam, 
sicut captum est in isto consilio. Et rectores nostri dari facere debeant 
soldos quinque pro ducato de camera de parvulis predictis in omnibus 
solutionibus et subventionibus quas facient et fieri facient, sicut pridie 
captum fuit  de  aliis  terris  nostris.  Rectores  vero Padue dari  facere 
debeant  in  solutionibus  que  fient  per  cameram  illam  de  parvulis 
predictis illam partem que solita est dari, dummodo sit maior soldorum 
quinque pro ducato. Et non possint rectores sive camerarii omnium 
terrarum et  locorum nostrorum dare  in  solutionibus  predictis  alios 
bagatinos sive parvulos, quam illos quos habebunt a massariis nostris 
monete argenti, sub pena contenta in parte furantium; teneanturque 
rectores  predicti,  sub  pena  ducatorum quingentorum,  remittere  de 
tempore in tempus in auro vel argento valorem dictorum parvulorum 
quos  recipient  nostris  massariis  argenti.  Et  teneantur  dicti  massarii 
tenere computum ordinatum in uno quaterno separate de expensis et 
utilitatibus  dictorum  bagatinorum.  Et  sub  pena  ducatorum 
ducentorum  in  bonis  suis  propriis  teneantur  dicti  massarii  argenti 
portare nostris gubernatoribus introituum pecunias que extrahentur de 
utilitate  dictorum  bagatinorum  pro  solutione  Illustris  Comitis 
Francisci.
(Senato, Terra, reg. I, carte 67 tergo.)

Documento XXVII.
(Francesco Foscari, nota 16).
MCCCCXLII, die XVIII julii.
Cum captum sit  in  isto  consilio  quod fiant  de  bagatinis  ad  ligam 
novam pro terris nostris a parte terre, et bonum sit etiam providere 
quod  fiant  de  quatrinis  et  semiquatrinis  pro  Ravena,  ad  ligam  et 
secundum  monstram  dictorum  quatrinorum  factam  per  massarios 
nostros monete argenti et missam provisori nostro Ravene, qui laudat 
quod fiat de quatrinis predictis quia placent civibus Ravene;
Vadit pars, quod massarii nostri monete argenti fieri facere debeant de 
quatrinis et  semiquatrinis predictis ad ligam et secundum monstram 
per dictos massarios factam, in illa summa et quantitate que necessaria 
erit  pro Ravena,  mittendo de illis  de tempore in tempus provisori 
nostro Ravene, qui teneatur et debeat dare, in omnibus solutionibus et 
subventionibus que fient per cameram nostram Ravene, illam partem 
dictorum quatrinorum que sibi videbitur, non possendo dare minus 
quinque pro cento, dando dictos quatrinos secundum cursum ducati. 
Et teneatur dictus provisor noster, sub pena ducatorum CC auri in 
suis  bonis  propriis,  remittere  de  tempore  in  tempus  nostris 
gubernatoribus  introituum  in  auro  vel  argento  valorem  dictorum 
quatrinorum quos recipiet de tempore in tempus.
(Senato, Mar, reg. 1, carte 106.)